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Abstrakt 
Barnens framtida utveckling formas till stor del av 

skolan och påverkas av dess omgivningsfaktorer. Om 

eleven inte kommer till skolan och deltar i 

undervisningen kan det leda till konsekvenser. Syftet 

med studien var att undersöka upplevelser av 

problematisk skolfrånvaro bland skolpersonal och 

elever samt att diskutera kring arbetsterapeutisk 

kompetens för denna problematik. Urvalet resulterade i 

nio artiklar med kvalitativ ansats där skolpersonals- 

och/eller elevers upplevelser presenterades. Artiklarna 

analyserades med inspiration av kvalitativ 

innehållsanalys där resultatet delades in 

underkategorier som sedan fick tre huvudkategorier – 

1) Orsaker till skolfrånvaro, 2) Resurstillgångar i 

skolmiljö vid skolfrånvaro, 3) Brister i skolmiljön. 

Resultatet visade att skolfrånvaroproblemen orsakades 

av att elever kände sig otrygga, rädda och pressade i 

skolmiljön. Skolpersonal och elever hade olika 

uppfattningar om huruvida tillgångar och resurser 

tillhandahållits. I diskussionen sammankopplas den 

inhämtade forskningen med arbetsterapi och hur 

kompetensen att se människan ur ett 

aktivitetsperspektiv kan användas i skolmiljön för att 

främja delaktighet. Slutsatsen indikerar att forskning 

och implementering av arbetsterapeutisk kompetens i 

skolmiljön kan vara av vikt för skolpersonal och elever 

kopplat till problematisk skolfrånvaro. 

 

Sökord: school refusal, school absenteeism, school non-attendence, qualitative research, 

qualitative study, interview, primary school, school, school staff, teacher, educator and 

student.
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Bakgrund 

I ett av FN:s globala mål ”God utbildning för alla” visar forskning att en fungerande 

högkvalitativ utbildning är en av de viktigaste aspekterna för ett gott välmående (Globala 

målen, 2022). Statistik som tagits fram via Folkhälsomyndigheten (2015) har visat att hälsa 

och utbildningsnivå hänger ihop genom att ju högre utbildningsnivå, desto bättre hälsa. Att 

gå klart en gymnasieutbildning underlättar sökandet på arbetsmarknaden senare, men redan 

på grundskolenivå bör det vara möjligt att identifiera barn i riskzon beskrev 

Folkhälsomyndigheten (2015). Vidare förklarade Folkhälsomyndigheten (2015) att det 

finns ett starkt samband mellan sjuklighet under grundskoletiden och låga 

utbildningsresultat senare, under årskurs nio på högstadienivå. När man tittat på sambandet 

ur ett samhällsperspektiv beskrev Ekstrand (2015) att grundskolan uppfattas som en 

avgörande plats för framtida arbete, samhällsutveckling samt demokratins förutsättning.    

 

I Sverige har vi skolplikt som innebär att barn har skyldigheter till deltagande i utbildning. 

Skollagen säger att alla barn i Sverige från sex års ålder har skolplikt enligt 7 kap. 2 § (SFS 

2010:800). Vidare i skollag (SFS 2010:800) 2 kap. 18 § beskrivs det att barn i Sverige har 

rätt till att gå i en allmän och kostnadsfri grundläggande utbildning.  

 

En trygg skolmiljö som inkluderar lektionssalar och övriga skolplatser är avgörande för 

elevers studieklimat (Skolinspektionen, 2020). För att skapa en trygg skolmiljö menar 

Skolinspektionen (2020) att kontinuerligt arbete för trygghet och medvetenhet är 

nödvändigt för att förstå dess påverkan på lärande. Miljö som begrepp är enligt Model of 

human occupation [MOHO] indelad i tre delar; social miljö, institutionell miljö och fysisk 

miljö i olika kontexter. Skolan som miljö förklaras enligt Fisher m.fl. (2020, kapitel 7) som 

den nära kontexten på individnivå. Vidare beskriver Taylor & Kielhofner (2020, kapitel 1) 

att miljön är en av de fyra komponenterna som MOHO bygger på som i sin tur bildar en 

dynamisk helhet. Idealfallet för den dynamiska helheten beskrivs genom att faktorerna 

inom social miljö och fysisk miljö bidrar till att stödja en persons aktivitetsengagemang. 

Miljön spelar därför en avgörande roll för en människas delaktighet i aktivitet enligt Fisher 

m.fl. (2020, kapitel 7). Taylor & Kielhofner (2020, kapitel 1) förklarar aktivitet indelat i tre 

komponenter; aktiviteter i dagliga livet, lek och produktivitet. Skolan som aktivitet kopplas 

till produktivitet som handlar om bland annat informationsutbyte och förmedla kunskap 

(Taylor & Kielhofner, 2020, kapitel 1). Internationell klassifikation av funktionstillstånd, 
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funktionshinder och hälsa [ICF] definierar delaktighet som ”engagemang i en 

livssituation” (Socialstyrelsen, 2022, s.123).  Ett bra skolklimat är när eleven känner sig 

uppskattad, accepterad och befinner sig i en miljö där de kan samspela med andra personer 

de känner förtroende för menar Borkar (2016). Skolklimatet påverkar alla som är 

engagerade i skolans värld, det vill säga studenter, personal, föräldrar och samhället i stort 

(Borkar, 2016). För många barn är grundskolan en viktig mötesplats för att känna 

samhörighet, där dem skapar nya relationer och knyter an till andra vuxna som inte är 

föräldrarna beskriver Hwang och Nilsson (2019). Vidare innebär anknytningen att barn i 

sin tur utvecklar sociala förmågor och kompetens.  

 

Skolverket (u.å.) menar att det är skolans uppgift att se till att elever får möjligheten att 

upptäcka och utveckla sin egen unika identitet för att kunna engagera sig i samhällslivet 

samt kunna agera och fatta egna beslut. Utgångspunkten ska därför vara att eleverna 

känner sig trygga i skolmiljön och får förutsättningar att bli medvetna om sina rättigheter 

(Skolverket, u.å.). Rättigheterna innebär att läroplanen ska vara utformad för anpassad 

undervisning utifrån elevens förutsättningar och behov enligt Skolverket (u.å.). Skolverket 

(u.å.) förklarar att anpassad undervisning ska stödja barnen i den fortsatta skolgången 

genom att utgå från elevens bakgrund, tidigare erfarenheter, språk och kunskaper. För att 

stödja barnen är därmed en målsättning, ur ett arbetsterapeutiskt perspektiv, att eleven ska 

klara av sina vardagliga aktiviteter i skolan (Sveriges Arbetsterapeuter, 2018).  

 

ICF definierar aktivitetsbegränsning som ”svårigheter som en person kan ha vid 

genomförande av aktiviteter” (Socialstyrelsen, 2022, s. 123). Beskrivningen av ”Lärande 

och att tillämpa kunskap” förklarar delar av lärandet som kunskap att utveckla förmåga att 

läsa eller skriva. Avsaknad av denna förmåga innebär således en aktivitetsbegränsning 

(Socialstyrelsen, 2022). Begreppet problematisk skolfrånvaro som författarna utgår ifrån i 

denna studie kan definieras som ett barns undvikande beteende att komma till skolan 

och/eller under en lång tidsperiod uppleva svårigheter att stanna i klassrummet under hela 

dagen (Inglés m.fl., 2015). Skolfrånvaro, även kallat skolk eller avhopp är ett problem som 

uppmärksammats mer och mer av Skolverket, landsting, kommuner och svensk media de 

senaste åren (Ekstrand, 2015). De flesta elever klarar av skolan utan problem, men det 

finns elever som hoppat över lektioner, kommit sent, missat hela skoldagar eller 

misslyckats i skolan under en längre period (Havik m.fl., 2015). Skolfrånvarobeteenden 

kan enligt Friberg m.fl. (2022) handla om att vara vaken stora delar av natten, sova på 
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dagarna, inte sköta sin hygien, inte äta frukost eller att vara ängslig över skolan. Ifall 

eleven inte alls går i skolan under en period kan det leda till konsekvenser (Havik m.fl., 

2015). En annan källa beskrev att var tredje elev i åldrarna 7–12 år uppvisar fobiska 

symtom kopplat till skolan som visar sig fysiskt genom kroppsliga skakningar, illamående 

och svårigheter att andas (Hwang & Nilsson, 2019). Symtomen uppkommer när eleverna 

ska gå till skolan eller närmar sig skolbyggnaden, vilket leder till frånvaro när eleverna 

undviker att exponeras för sin fobi. Fobin påverkar elevernas beteende i olika 

utbildningssammanhang genom låg självkänsla och självförtroende men även deras 

framtida val av yrke (Hwang & Nilsson, 2019).  

 

Skolfrånvaron har utretts på nationell nivå i en enkätundersökning för huvudmän i 

grundskolor runt om i Sverige som sedan sammanställts på Skolverket (2021). 

Sammanställningen inkluderar också förskoleklass, same- och specialskola. All 

skolfrånvaro rapporterades inte men av det som framkom i resultatet av undersökningen 

frånvarorapporterades 4% av grundskolans elever. Den ogiltiga frånvaron var minst 5% 

från höstterminen 2020 (Skolverket, 2021). Sammanställningen av frånvaron beskrev 

också att den totala frånvaron ökat i takt med ålder och i högstadiet uppgick till 15% under 

höstterminen 2020. Procentandelen för sammanlagd frånvaro var mindre bland låg- och 

mellanstadieelever. Det beskrevs även skillnader på sammanlagd frånvaro mellan 

höstterminen 2019 och 2020 där totalfrånvaron ökade i samband med Covid-19, men 

siffrorna på den ogiltiga frånvaron ställdes inte inför några större förändringar. Den 

registrerade frånvaron är underskattad i förhållande till den faktiska frånvaron vilket beror 

på att elever med lång och omfattande frånvaro inte alltid registreras (Skolverket, 2021).  

Barn i skolmiljön idag upplever att det finns utmaningar utifrån de krav och förväntningar 

som ställs på dem. Att inte uppnå dessa krav kan skapa en besvikelse för eleven samt dess 

omgivning så som skolpersonal och föräldrar. Författarna vill därför undersöka hur elever 

och skolpersonal upplever problematisk skolfrånvaro. Vid en översiktlig ostrukturerad 

databassökning i PubMed, CINAHL och SocIndex fanns begränsad forskning på ökad 

skolfrånvaro kopplad till arbetsterapi. Betydelsen av studien ger möjlighet till grund för 

vidare forskning av interventioner kopplat till problematisk skolfrånvaro. För att 

aktualisera ämnet med brett perspektiv kommer frågan undersökas på både nationell och 

internationell nivå.  
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Syftet med studien var att undersöka upplevelser av problematisk skolfrånvaro bland 

skolpersonal och elever samt att diskutera kring arbetsterapeutisk kompetens för denna 

problematik. 

 

Metod  

Litteratursökning 

Författarna har valt att göra en litteraturöversikt med inspiration av kvalitativ ansats enligt 

Graneheim Hällgren & Lundman (2017) för att undersöka upplevelser. För att avgränsa oss 

till syftet med våra sökningar och strukturera forskningsfrågan användes Setting, 

Population, Intervention, Comparison och Evaluation [SPICE] från Statens beredning för 

medicinsk och social utvärdering [SBU] (SBU, 2020), se tabell 1. Författarna har använt 

sig av sökord och söksträngar med hjälp av booleska operatorerna AND och OR (Forsberg 

& Wengström, 2016), se tabell 2, där inklusion- och exklusionskriterier fanns med för att 

artiklarna skulle vara relevanta till syftet, se tabell 3. Författarna tog stöd av bibliotekarie 

på Medicinska biblioteket vid Umeå universitet och fick hjälp att hitta relevanta databaser 

och sökord för bättre riktning. Sökord som använts är school refusal, school absenteeism, 

school non-attendence, qualitative research, qualitative study, interview, primary school, 

school, school staff, teacher, educator and students. Databaserna som rekommenderades 

var CINAHL, Academic Search Premier, Socindex, APA PsycInfo, Education Source och 

ERIC. För att avgränsa sökningen fick författarna instruktioner av bibliotekarie att använda 

trunkering som innebär att få ut variationer på en sökterm eller en del av en sökterm enligt 

Backman (2016). I tabell 2 sammanställdes sex olika databaser eftersom sökningen gjordes 

gemensamt på dessa. Antalet sökträffar beskrivs i flödesschemat, figur 1.  

 

Under sökprocessen valde författarna att utöka målgruppen från grundskolelärare och 

grundskoleelever till skolpersonal och elever i syftet. Detta gjordes för att bredda urvalet 

och undersöka om skolfrånvaro påverkar skolgången även när skolplikten är över för att få 

in bredare perspektiv på upplevelser.  

 

Tabell 1. SPICE 

S  P  I C E 

Skola Grund- och 

gymnasieelever 

samt 

skolpersonal 

Problematisk 

skolfrånvaro 
-  Upplevelser av 

problematisk 

skolfrånvaro 
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Tabell 2. Sökhistorik i databaser samt antal träffar  

Datum (Databas) Sökord Begränsningar 

(Limits)  

Antal träffar  

16/10  

(CINAHL, 

Academic Search 

Premier, Socindex, 

APA PsycInfo, 

Education source 

och ERIC) 

 

AB (school refusal OR school 

absenteeism OR school non-attendance) 

AND AB (qualitative research OR 

qualitative study OR interview) AND TI 

(primary school OR school*) AND TX 

(school staff* OR teacher* OR educator* 

or students*)  

Full-text 

Peer-Review 

Årtal 2013-2023 

133 (14, 32, 

4, 20, 30, 33)  

16/10  

(CINAHL, 

Academic Search 

Premier, Socindex, 

APA PsycInfo, 

Education source 

och ERIC) 

 

TI (school refusal OR school absenteeism 

OR school non-attendance) AND AB 

(qualitative research OR qualitative study 

OR interview) AND TX (primary school 

OR school*) AND TX (school staff* OR 

teacher* OR educator* OR students*) 

Full-text 

Peer-Review 

Årtal 2013-2023 

 

24 (6, 15, 2, 

9, 13, 12)  

 
 

Tabell 3. Inklusions- och exklusionskriterier  

Inklusionskriterier Exklusionskriterier 

Publicerad 2013–2023 

Fulltext 

 

Målgrupp – elever och skolpersonal  

 

Målgruppens ålder är mellan 6–19 år på 

elever  

 

Artiklarna ska vara godkända av etisk 

kommitté alternativt noga etiskt övervägda 

 

Texten är inte Peer-review. 

 

Studier som inkluderar målgruppens 

upplevelse på annan skolnivå än 

grundskolan (universitet/förskola) 

 

Kvantitativa studier och litteraturstudier 

 

Urval 

För att besvara syftet behövde urvalet innehålla elever och skolpersonal som beskrev 

upplevelser. Huvudsökningarna gjordes 16/10–2023 och sekundärsökningarna gjordes 

26/10–2023. Artiklarna granskades av båda författarna var för sig för att därefter diskutera 
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vilka som svarade till studiens syfte. I huvudsökningen inkluderades slutligen 4 artiklar 

och sekundärsökningen som gjordes gav ytterligare 5 artiklar. Sammanlagt valdes 9 

artiklar ut för vidare granskning och sammanställning av tidigare forskning (se 

flödesschema för urvalsprocess). Årtalen 2013-2023 valdes för att få fram relevant 

forskning, eftersom skolmiljön är något som är i ständig förändring och utvecklas (Friberg, 

2017).  

 

Kvalitetsgranskning  

De artiklar som styrkte syftet kvalitetsgranskades genom en bedömning av Risk of Bias 

enligt metodboken från SBU (SBU, 2020). Detta gjordes först separat för att sedan jämföra 

och diskutera resultaten av enskilda kvalitetsgranskningar till en slutbedömning. I SBUs 

granskningsmall “Bedömning av studier med kvalitativ metodik” finns olika 

bedömningsnivåer av metodologiska brister för varje studie som granskar tillförlitligheten. 

Dessa nivåer delas in i ”obetydliga eller mindre”, ”måttliga” eller ”stora brister”. Artiklar 

med stora metodologiska brister exkluderades. 

 

Analys 

Författarna granskade artiklarna gemensamt med inspiration av kvalitativ innehållsanalys 

(Graneheim Hällgren & Lundman, 2017). Författarna började analyserna av de artiklar 

som valts ut genom att ta ut relevanta meningsenheter kopplade till syftet. Därefter 

kondenserades meningsenheterna och delades in i koder. För att få en översikt på koderna 

granskades innehållet separat för att sedan gemensamt komma fram till relevanta 

underkategorier. Underkategorier som delade liknande innehåll delades sedan in i 

huvudkategorier.  

 

Etiska överväganden 

För systematiska litteraturöversikter är det viktigt att göra etiska överväganden (Forsberg 

& Wengström, 2016). De etiska övervägandena gjordes för att utesluta feltolkningar och 

för att se över att samtliga artiklar var godkända av etisk kommitté alternativt att artiklarna 

var noga etiskt övervägda. Det innebär att studierna inte innehöll situationer som kunde 

kränka rättigheter, integritet eller välbefinnande för deltagare, forskare eller andra 

intressenter. Alla resultat från de inkluderade artiklarna presenterades för att inte riskera att 

artiklarna bara svarade till studiens syfte eller skulle stödja hypotesen enligt Forsberg och 

Wengström (2016). 
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I enighet med Olsson och Sörensen (2021) lästes de utvalda artiklarna enskilt och 

diskuterades därefter gemensamt för att undvika missförstånd eller misstolkningar. Utöver 

detta menar samma källa att problemformuleringen och frågeställningarna ska vara väl 

underbyggda och motiverade. Författarna använde sig av godhetsprincipen enligt Olsson 

och Sörensen (2021) som utgångspunkt för att ta fram ny kunskap med syftet att förbättra 

det preventiva arbetet mot problematisk skolfrånvaro. Artiklarna som granskades var peer 

reviewed vilket innebär att dem är lektörsgranskade av kollegor som är insatta i ämnet men 

oberoende av författaren (Olsson & Sörensen, 2021). 

 

Resultat 

Efter sökning med utvalda söktermer och avgränsningar framkom 133 artiklar i de utvalda 

databaserna. I det första urvalet utgick författarna från att titel och abstrakt stämde överens 

med syftet samt uppfyllde inklusions- och exklusionskriterierna. Där fanns 15 relevanta 

artiklar och ytterligare 5 artiklar framkom vid manuell sökning. Den manuella sökningen 

gjordes för att elevers perspektiv inte var tillräckligt stort i tidigare funna artiklar. I andra 

urvalet lästes 20 artiklar i fulltext och kvalitetsgranskades. 11 artiklar exkluderades 

eftersom de inte svarade till syftet, eller hade stora metodologiska brister (se flödesschema, 

figur 1).  

 

För att göra en mer avgränsad sökning gjordes en ny sökning med avsmalnade 

begränsningar, så vissa söktermer skulle finnas i titeln och andra i abstrakten. I det urvalet 

hittade författarna 24 artiklar, varav 7 av dessa fanns med i den första sökningen. Ingen ny 

relevant artikel uppkom.  

 

Alla studier som inkluderats i denna litteraturöversikt har genomförts med kvalitativ metod 

där forskarna har använt sig av induktiv analys (Melander m.fl., 2022), tematisk analys 

(Cunningham m.fl., 2022; Devenney & O’Toole, 2021; Finning m.fl., 2017, 2019), 

interpretative phenomenological analysis [IPA] (Gregory & Purcell, 2014), tematisk 

innehållsanalys (Warne m.fl., 2020), deskriptiv fenomenologisk ansats (Dannow m.fl., 

2020) och grundad teori (Baskerville, 2021). Artiklarna kommer från Finland (Melander 

m.fl., 2022), England (Cunningham m.fl., 2022; Finning m.fl., 2017; Gregory & Purcell, 

2014), Irland (Devenney & O’Toole, 2021), Sverige (Warne m.fl., 2020), Danmark 

(Dannow m.fl., 2020), Storbritannien (Finning m.fl., 2019) och Nya Zeeland (Baskerville, 
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2021). Artiklarna som finns med i denna litteraturöversikt har kvalitetsgranskats av 

författarna enligt SBU (2020) och har obetydliga/mindre eller måttliga metodologiska 

brister. I de inkluderade studierna var ungdomarna elever i skolålder från grundskola upp 

till gymnasieskola där ålder för skolplikt samt gymnasieålder varierar något mellan 

inkluderade länder. Författarna har valt att presentera resultaten enligt huvudkategorier och 

underkategorier. Av de nio artiklar som studien baseras på fastställdes tre huvudkategorier 

och åtta underkategorier, se tabell 4. I resultatet presenteras begreppet skolpersonal vilket 

innefattar lärare, rektorer, rådgivare för stöd till föräldrar och familjer, assistenter, 

pedagoger och skolläkare. Vid källhänvisning till flera studier kommer skolpersonal 

användas som samlingsbegrepp för att förtydliga att flertalet yrkesprofessioner ingår.  

 

 

Tabell 4 Sammanställning av identifierade huvudkategorier och underkategorier 

beträffande upplevelser av problematisk skolfrånvaro. 

Huvudkategorier Underkategorier 

Orsaker till skolfrånvaro enligt skolpersonal Svåridentifierade faktorer  

Hur familjefaktorer spelar in 

Resurstillgångar i skolmiljön vid problematisk 

skolfrånvaro 

Skolpersonals och elevers upplevelser av 

samverkan 

 

Föräldraengagemanget anses av 

skolpersonal som en viktig tillgång 

 

Skolpersonals erfarenheter av att 

motverka frånvaro  

Brister i skolmiljön Skolpersonals och elevers olika syn på 

stöd vid frånvaro  

 

Skolpersonals åsikter kring föräldrars 

bristande engagemang  

 

Elevers upplevelser av skolfrånvaro och 

relationer till klasskamrater 
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Orsaker till skolfrånvaro enligt skolpersonal  

I denna huvudkategori beskrivs att skolpersonal har delade uppfattningar om orsaker till 

skolfrånvaro samt hur omgivningsfaktorer och hälsa påverkar elevernas skolgång. Det 

beskrivs också om den skadliga effekten som föräldrars roll upplevs kunna ha på elevens 

skolgång och huruvida familjerelationen kan skapa problem som skolfrånvaro. 

Ovanstående huvudkategori innehåller underkategorierna ”Svåridentifierade faktorer” och 

”Hur familjefaktorer spelar in”.  

 

Svåridentifierade faktorer 

Skolpersonal anställd som rådgivare för stöd till föräldrar och familjer upplever att 

uppkomsten av skolfrånvaro börjar med en panikattack i skolan som i sin tur utvecklas till 

skolångest (Finning m.fl., 2019). En pedagog beskriver att skolångesten kan visa sig 

genom att barnet blir gråtfärdigt i början av skoldagen och vill därefter gå hem 

(Cunningham m.fl., 2022). Skolpersonal från olika studier upplever skolfrånvaro som ett 

komplext problem och har svårt att identifiera orsakerna till uppkomsten (Cunningham 

m.fl., 2022; Finning m.fl., 2017).  

 

"Det enda som förenar alla dessa barn är det faktum att de inte kommer till skolan, det är 

det, det är det enda." (Finning m.fl., 2017, s. 219) 

 

En studie beskriver att det kan orsakas av barnet eller inlärningsmiljön i skolan 

(Cunningham m.fl., 2022). Orsaker kopplat till barnet kan handla om fritidsrelaterade 

frånvaroorsaker (Melander m.fl., 2022) eller somatiska hälsoproblem (Devenney & 

O’Toole, 2021; Melander m.fl., 2022). Melander m.fl. (2022) förklarar att frånvaroorsaker 

speglar elevens trivsel i skolan, där utanförskap med klasskompisar kan påverka närvaron 

(Cunningham m.fl., 2022). I inlärningsmiljön diskuterade rektorer att orsaken till frånvaro 

kan bero på upproriska och olydiga elever, elever med låga ambitioner eller bristande 

entusiasm (Finning m.fl., 2019). Enligt Finning m.fl. (2019) kan elever i stället välja att 

umgås med vänner eller gå till en park.  

 

Hur familjefaktorer spelar in  
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Skolpersonal från flertalet studier upplever att familjen eller anhöriga kan vara en orsak till 

skolfrånvaro hos elever (Devenney & O’Toole, 2021; Finning m.fl., 2017, 2019; Melander 

m.fl., 2022; Warne m.fl., 2020). En risk för frånvaro är när barnet saknar positiva 

förebilder i hemmet (Finning m.fl., 2019). En annan risk menar Warne m.fl. (2020) kan 

bero på att eleven eller föräldern inte prioriterar skolan (Warne m.fl., 2020). Andra källor 

menar att frånvaro handlar om familjekonflikter (Devenney & O’Toole, 2021; Finning 

m.fl., 2019), en otrygg familjesituation eller trauman (Devenney & O’Toole, 2021).  

 

Resurstillgångar i skolmiljön vid problematisk skolfrånvaro 

I denna huvudkategori beskrivs hur skolpersonal arbetar för att skolan ska vara en resurs 

för elever med problematisk skolfrånvaro. Beskrivna resurser under den här kategorin 

handlar bland annat om personer som stöttar eleven i skolmiljön, ger stöd vid individuella 

insatser eller använder olika strategier. Huvudkategorin innehåller underkategorierna 

”Skolpersonals och elevers upplevelser av samverkan”, ”Föräldraengagemanget anses av 

skolpersonal som en viktig tillgång” och ”Skolpersonals erfarenhet av att motverka 

frånvaro”. Dessa underkategorier beskriver strukturerat de identifierade problem och 

utmaningar som skolpersonal och elever upplever samt hur föräldrar kan vara en tillgång.  

 

Skolpersonals och elevers upplevelser av samverkan  

Lärare och assistenter från en studie vittnar om hur viktigt det är att eleverna informeras 

om vilka krav och förväntningar dem ställs inför och konsekvensen av att inte följa detta 

(Warne m.fl., 2020). En annan studie beskriver att det är viktigt med samverkan mellan 

professioner och föräldrar i skolan för att skapa de bästa möjliga förutsättningarna för 

eleven (Cunningham m.fl., 2022). Melander m.fl. (2022) menar att lärarrummet är en bra 

plats för samverkan där skolpersonalen kan ventilera och diskutera problem som uppstått. 

Vikten av att skolan och föräldrar samverkar för barnets bästa beskrivs i citatet nedan från 

en nyutexaminerad lärare; 

”Ibland vet inte skolan vad som är bäst, ibland vet föräldrarna vad som är bäst så det 

handlar om att både skolan och föräldrarna samarbetar för vad som är bäst för barnet.” 

(Cunningham m.fl., 2022, s. 81) 

 

I en studie som utfördes i Finland beskriver en skolläkare frånvaron som en arbetsuppgift 

och anser sig ha god kompetens att förstå elevens situation (Melander m.fl., 2022). 
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Melander m.fl. (2022) skriver också att pedagoger anser att skolläkaren ansvarar för 

bedömning av remiss till specialistsjukvården om frånvaron beror på psykisk ohälsa.  

 

”Jag skulle säga att skolans läkare, kanske till och med skolsköterskan, på något sätt 

förblir ganska okända för majoriteten av eleverna. Naturligtvis är skolsköterskan mer 

bekant än läkaren, eftersom vissa elever besöker skolsköterskan ganska ofta. Men i en 

situation där man börjar undersöka elevens frånvaro eller de problem som ligger bakom 

den, borde vi kanske inkludera en vuxen som har en koppling till eleven.” (Melander m.fl., 

2022, s. 8)  

 

 

Kopplingen mellan elevers frånvaro och skolläkaren underlättas om skolsköterskan är 

insatt och har en relation till dessa elever (Melander m.fl., 2022).  

 

Föräldraengagemanget anses av skolpersonal som en viktig tillgång 

Skolpersonal anser att det är viktigt att bygga relationer med föräldrar för att kunna 

samverka mellan varandra, för att förbättra resultaten av insatser menar Cunningham m.fl. 

(2022). För att lyckas med relationerna krävs det att föräldrarna engagerar sig och 

kommunicerar med skolans personal. Lärarna har upplevt att stöd från föräldrar genom 

följe till klassrummet eller ett telefonsamtal under dagen kan motivera eleven, ge trygghet 

och ett lugn inför skoldagen (Cunningham m.fl., 2022). Enligt Cunningham m.fl. (2022) är 

trygghet för barnet i skolan avgörande för elever med närvarosvårigheter som beror på 

ångest och dåligt självförtroende. 

"Jag tror att många medelklassföräldrar skulle ha betydligt fler alternativ och är väldigt 

proaktiva på så sätt att de gör allt de möjligen kan för att motivera sina barn. De har 

förmodligen också fler sociala nätverk och kopplingar för att säkerställa att deras barn är 

motiverade att gå till skolan." (Devenney & O’Toole, 2021, s. 35) 

 

Detta menar en rektor som jobbar inom en skola i Irland. Rektorn indikerar även att 

valmöjligheterna är fler för föräldrar som har högre socioekonomisk bakgrund eftersom 

dem är mer utbildade, insatta i att hitta lösningar på problem och generellt mer 

samarbetsvilliga (Devenney & O’Toole, 2021).  

 

Genom familjen beskriver Devenney och O’Toole (2021) att eleven kan få tillgång till 

andra miljöer utanför skolan för att lära sig nya saker eller prova nya roller, så som att testa 

på förälderns jobb för att bli motiverad. 

 

Skolpersonals erfarenhet av att motverka frånvaro 
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Skolpersonal beskriver att det bör finnas rutiner att kontakta alla föräldrar med frånvarande 

barn i alla skolor (Devenney & O’Toole, 2021). Vidare förklarar Devenney och O’Toole, 

(2021) att föräldrar varje morgon får ett mejl eller sms ifall eleven kommit sent eller är 

frånvarande. Om barnet är borta från skolan mer än två dagar kontaktar skolpersonalen 

föräldern där de ombeds höra av sig till skolan för att ge en förklaring till frånvaron. Ifall 

föräldern vet om orsaken till frånvaron kan samarbetet med skolpersonal underlättas för att 

identifiera eventuella hinder och få eleven att närvara enligt Devenney och O’Toole 

(2021). Det är viktigt att dessa rutiner finns för att motverka att problemen fortskrider upp i 

gymnasieålder och även vidare till arbetslivet menar Devenney och O’Toole (2021); 

 

"...eftersom de måste gå vidare till mognad och försöka hantera sin situation. Många av de 

problem som ligger till grund för skolvägran försvinner helt enkelt inte. De kommer att ha 

dessa problem på arbetsplatsen och de kommer att behöva hantera sin situation."  

(Devenney & O’Toole, 2021, s. 33) 

 

Detta beskriver Thomas, rektor på gymnasieskola, när han pratar om skolvägran likt ett 

tillstånd som utgör en del av elevens individuella upplevelse. Han menar att det behöver 

kartläggas och åtgärdas tidigt.  

 

Olika studier visar att skolpersonal har observerat olika strategier för att främja närvaro 

(Cunningham m.fl., 2022; Devenney & O’Toole, 2021). Strategierna handlar om 

individanpassat innehåll, innehållsrika lektioner och utomhusundervisning för att främja 

elevernas engagemang och underlätta vid olika svårigheter för inlärning (Cunningham 

m.fl., 2022). Cunningham m.fl. (2022) beskriver att det även kan handla om en personlig 

timeout, använda stressboll eller vilorum. På en annan skola i samma studie används en 

strategi som kallas ”närvaro spelar roll”, där skolpersonalen sätter upp namn på elever med 

full närvaro på skolans ytterdörr för att främja maximal närvaro. En lärare upplever att det 

är viktigt att erbjuda ett ytterligare akademiskt stöd genom att eleven får möjligheten att 

göra arbetet i ett långsammare tempo, erbjuda extra undervisningsstöd eller individanpassa 

arbetsuppgifter vid behov (Cunningham m.fl., 2022). Cunningham m.fl. (2022) menar att 

stödet kan förbättra elevens närvaro när problemet relaterar till ångest är kopplat till 

inlärningssvårigheter.  

 

Brister i skolmiljön 

I denna huvudkategori ryms underkategorierna ”Skolpersonals och elevers olika syn på 

stöd vid frånvaro”, ”Skolpersonals åsikter kring föräldrars bristande engagemang” och 
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”Elevers upplevelser av skolfrånvaro och relationer till klasskamrater”. Dessa förklarar 

upplevelser av bristande stöd från skolpersonalen och hur eleverna upplever att lärarna 

agerar olika. Klasskamrater upplevs mer som ett hinder än en tillgång för elever med 

problematisk skolfrånvaro och här beskrivs hur det påverkar dessa elever.  

 

Skolpersonals och elevers olika syn på stöd vid frånvaro 

Elever med skolfrånvaro beskriver att de inte får rätt stöd av lärare (Baskerville, 2021). 

Baskerville (2021) förklarar att eleverna upplever att lärare inte ser deras behov eller är 

stöttande under lektionen, som i sin tur leder till att barnen upplever negativa känslor. I 

andra fall handlar det om att läraren har för höga krav på eleven och inte ser vad denne är i 

behov av (Dannow m.fl., 2020). Enligt Baskerville (2021) upplever elever skolan som 

otrygg när läraren inte agerar vid situationer där andra klasskompisar hånar dem. I en 

annan studie från Sverige beskriver Warne m.fl. (2020) att frånvaron beror mer på vilken 

situation det handlar om snarare än eleven.  

 

En elev upplever att vissa lärare hanterar sen ankomst med strategier som att låsa dörren 

till klassrummet när lektionen börjat. Att lärare låser dörren tror skolbarnen beror på att 

sena elever inte ska störa ordningen, men i intervjuer med lärare menar några av dem att 

det görs som säkerhetsaspekt efter en incident några år tidigare. Det diskuteras också bland 

lärarna att elever som knackar och sparkar på stängd dörr upplevs provocerande. De andra 

lärarna från samma fokusgrupp låter påståendet gå obemärkt förbi och pratar om andra 

strategier (Warne m.fl., 2020).  

 

Skolpersonal från olika delar av Sverige som inkluderats i intervjuerna har också olika syn 

på sen ankomst (Warne m.fl., 2020). De lärare som känner sig avbrutna kan bli aggressiva 

och skrika på eleverna som i sin tur gör att eleverna blir rädda (Gregory & Purcell, 2014; 

Warne m.fl., 2020). Eleverna kommer därmed i tid för att göra läraren nöjd och undvika 

dennes negativa beteende (Warne m.fl., 2020). Eleverna upplevde lärarnas reaktioner som 

oberäkneliga och onödiga, där det hade underlättat ifall läraren endast rapporterade 

frånvaron utan konflikter (Warne m.fl., 2020).  

 

Skolpersonalen från flera studier upplever att det ställs höga krav och mycket press på att 

hantera skolfrånvaron med stöd och förståelse (Cunningham m.fl., 2022; Devenney & 

O’Toole, 2021; Finning m.fl., 2017). När det handlar om att ge eleverna rätt stöd vid 
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frånvaro känner sig skolpersonalen begränsade eftersom det kan vara svårt att nå dessa 

elever (Finning m.fl., 2017). I och med att skolpersonalen upplever en begränsning blir 

följden en påfrestning som handlar om att lyckas stödja eleven vid återgång i skola, eller 

en press vid de tillfällen där eleven rubbar dynamiken i klassen och tar upp mycket tid hos 

läraren (Devenney & O’Toole, 2021). 

 

En lärargrupp som känner sig emotionellt utmattade av elevers skolfrånvaro, blir speciellt 

frustrerade när dem planerat undervisningstillfällen som eleverna inte dyker upp på; 

 

"Jag hade ett barn som missade en bedömd skrivuppgift häromdagen, och nu tror du att 

jag inte kan se deras framsteg eller att jag kommer att behöva få dem att komma ifatt med 

det, men det kommer inte att ske förrän efter helgen, det är… ja det är lite irriterande." 

(Cunningham m.fl., 2022, s. 78)  

 

Lärarna känner ett ansvar över att se till att elever som missar undervisningstillfällena får 

chans att komma i kapp i efterhand. Från samma studie finns en grupp om fyra lärare som 

upplever att deras välmående inte påverkas negativt av skolfrånvaron. 

 

”Det har inte orsakat mig några känslomässiga eller liknande psykiska problem och det 

har definitivt inte varit en av mina stressfaktorer i år.” 

(Cunningham m.fl., 2022, s. 78) 

 

Detta menar Cunningham m.fl. (2022) inte verkar ha något samband med hur länge man 

har jobbat, hur gammal man är, vilken roll man har i yrket eller hur närvarosifforna ser ut.  

 

Vid frånvaro reagerar lärare olika (Warne m.fl., 2020). Vissa lärare förväntar sig att 

eleverna ska komma i tid och några är välkomnande medan andra inte bryr sig (Warne 

m.fl., 2020). En elev berättar;  

”De frågar oss inte 'Ja, varför är du sen?' eller fråga efter anledningen till att vi är sena. 

De noterar bara frånvaron. De är så vana vid det.” (Warne m.fl., 2020, s. 8) 

Samma källa beskriver att vissa elever önskar att de var saknade av läraren medan andra att 

läraren inte skulle fråga kring orsaken till sen ankomst. En lärare beskriver enligt Warne 

m.fl. (2020) att hon istället riktar sin uppmärksamhet mot dem som kommer i tid till 

undervisningen och berömmer dem. 
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Skolpersonalen ställs inför känslomässiga utmaningar och insatserna är resursdränerande 

för elever med närvaroproblem och som är i behov av motståndskraft, det vill säga att 

hantera stress och negativa emotionella upplevelser (Cunningham m.fl., 2022; Finning 

m.fl., 2017). När skolpersonalen inte har rätt resurser misslyckas skolan menar Finning 

m.fl. (2017). Att stötta elever med skolfrånvaro kan vara känslomässigt utmanande och det 

kräver mycket motståndskraft från skolpersonalen för att lyckas (Finning m.fl., 2017). Två 

källor har olika syn på att ge eleverna stöd. Cunningham m.fl. (2022) beskriver att 

skolpersonal upplever behov av avsatt arbetstid för att kunna ge eleverna rätt stöd. En 

annan studie visar att det inte behöver läggas tid på oengagerade elever (Finning m.fl., 

2017).  

 

Cunningham m.fl. (2022) menar att skolpersonalen anser tryggheten i skolan som 

avgörande för närvaro bland elever som upplever ångestsymtom och bristande tro på sin 

förmåga. En förutsättning som hade kunnat förebygga ångest och bristande självförtroende 

är resurstillgångar till de elever som inte har någon diagnos för psykisk eller fysisk 

funktionsnedsättning (Finning m.fl., 2017). Finning m.fl. (2020) beskriver att det finns 

elever som är i behov av stödinsatser eller individanpassade resurser men inte har tillgång 

till det, som i sin tur påverkar elevens närvaro. Enligt en lärare bör individanpassade 

resurstillgångar användas och skulle kunna vara en tillgång för att utreda frånvaro som 

handlar om ångest, vänskapssvårigheter samt sensoriska problem (Cunningham m.fl., 

2022).  

 

”Vi måste kunna tillhandahålla personal som tar hand om dessa barn om de inte kan 

komma in i klassen eller om de har svårt att faktiskt komma in i skolbyggnaden.” 

 (Cunningham m.fl., 2022, s. 78) 

 

Skolpersonals åsikter kring föräldrars bristande engagemang  

Skolpersonalen upplever att det kan finnas utmaningar i kommunikation mellan dem och 

vissa föräldrar eftersom de inte kan se allvaret i elevens problem (Devenney & O’Toole, 

2021; Finning m.fl., 2017). Skolor har försökt uppmuntra föräldrar att engagera sig i 

skolan som har gett varierad framgång (Cunningham m.fl., 2022), men skolpersonalen 

upplevde att det fanns ett minskat engagemang hos familjer med sämre socioekonomisk 

bakgrund eller livssituation (Devenney & O’Toole, 2021). Utöver dessa utmaningar i 

samverkan upplever skolpersonalen att föräldrar även har en negativ syn på utbildning 

(Finning m.fl., 2019) eller inte förstår problemet med skolfrånvaro (Finning m.fl., 2017). 
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Skolpersonal beskrev att föräldrar som av någon anledning har negativ inställning till 

utbildning kan vara ett hinder för eleven och dess närvaro i skolan (Finning m.fl., 2019). 

Många av barnen med frånvaro upplevs ha föräldrar som också haft skolfrånvaro vilket 

försvårar situationen med att eleven ska gå till skolan (Finning m.fl., 2017). 

 
”Därför är "kunskap om barnens familjer en nyckelfaktor" och "du måste vara riktigt 

lyhörd" för vad som kan pågå för barnet och deras familj” (Cunningham m.fl., 2022, s. 

80) 

 

Citatet refererar till en rektor som betonar vikten av att förstå och vara medveten om 

barnens familjeförhållanden när man arbetar i skolans värld (Cunningham m.fl., 2022). 

Särskilt viktigt är det när man bemöter barn med speciella behov eller svårigheter. 

Svårigheterna kan handla om press från familjen, eller en annan situation där en förälder 

släpat in sitt barn till lektionen som slutade med att barnet skrek och grät hejdlöst. Att ha 

kunskap om familjebakgrunden ger därmed möjlighet till anpassningar av stöd och ökad 

förståelse för hur det kan påverka elevens skolprestationer och välbefinnande 

(Cunningham m.fl., 2022).  

 

Elevers upplevelser av skolfrånvaro och relationer till klasskamrater  

Det finns elever som undervisas i hemmet vilket Gregory och Purcell (2014) presenterar i 

sin studie där två av eleverna uttrycker att dem tycker det är tråkigt hemma. I en annan 

studie från Dannow m.fl. (2020) upplever eleverna tristess av att inte få träffa sina vänner.   

Hemundervisningen resulterar i begränsade sociala interaktioner där eleverna inte bjuder 

över sina vänner till hemmet (Gregory & Purcell, 2014). Handlingssättet har utvecklat 

kompensatoriska beteenden för att upprätthålla kontakt enligt Gregory och Purcell (2014). 

Det kan handla om att använda digitala medel för kommunikation och socialt umgänge, 

något som samtliga elever gör vid hemundervisning (Gregory & Purcell, 2014).  

 

Det finns en rädsla bland elever att bli gjord till åtlöje inför klassen och en elev uttrycker 

att det hade känts enklare att ta sig till skolan om det inte fanns mobbare där (Gregory & 

Purcell, 2014). En elev som upplever att hen inte har några kompisar menar att det i alla 

fall finns folk som inte hånskrattar (Gregory & Purcell, 2014). Baskerville (2021) 

beskriver att elever upplever att man behandlas annorlunda om man avviker från det 

normala och det känns inte rätt. En annan elev känner sig isolerad och ensam för att hen 

inte integreras i det bredare samhället och sociala nätverket (Baskerville, 2021). Att 

interagera med klasskompisar och innebörden av att vara en del av en klass sätter stor press 
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på eleverna i såväl prestationer som att prata inför klassen (Baskerville, 2021; Dannow 

m.fl., 2020; Gregory & Purcell, 2014). För att undvika det obehag som upplevs kring att 

prata inför klassen finns det elever som inte ställer frågor i helklass för att det riskerar att 

bli förlöjligade (Baskerville, 2021).  

 

"Det var som en gång jag gick till skolan och min bästa vän låste in mig på toaletten, och 

det sårade mig verkligen eftersom det var en riktigt nära vän. Och jag vill verkligen inte; 

jag hatar att bråka med människor, särskilt när jag är nära dem." (Baskerville, 2021, 

s.116)  

 

Tröskeln för att ta sig tillbaka till skolan blir allt högre eftersom klasskompisarna agerar 

undvikande när en elev kommer tillbaka efter lång tids frånvaro (Dannow m.fl., 2020). Att 

komma tillbaka försvåras när elever upplever att dem inte har förtroende för sina 

klasskamrater att berätta om sin situation eller våga be om hjälp (Baskerville, 2021).  

 

Diskussion 

Resultatdiskussion 

Syftet med studien var att undersöka upplevelser av problematisk skolfrånvaro bland 

skolpersonal och elever. Resultatet av studien visar att det finns fler brister än resurser i 

skolmiljön för elever med problematisk skolfrånvaro. Elever med dessa problem upplever 

rädsla och oro kring att bli gjorda till åtlöje från både skolpersonal och klasskamrater vilket 

framkommer tydligt i flertalet studier. Rädslan handlar främst om reaktioner från 

klasskompisar vid sen ankomst till lektioner, bryta långvarig frånvaro eller att bli uthängd 

inför klassen. Både elever och lärare beskriver skillnader i upplevelser kring bemötandet 

mot eleverna. Det framkommer även att de flesta kvalitativa studier är baserade på 

skolpersonal eller föräldrars upplevelser vilket gör att förståelse kring elevers upplevelser 

uteblir. 

 

Utifrån fynden i resultatet anser författarna att arbetsterapeutisk kompetens kan vara 

relevant i skolmiljön. Arbetsterapeutens kompetens visar på möjligheter att kunna stödja 

eleven att klara av de utmaningar som denne ställs inför i skolan (Sveriges 

Arbetsterapeuter, 2018). Stödinsatserna kan bland annat innebära att skapa rätt 

förutsättningar för att eleverna ska uppnå ett önskat studieresultat eller kompensera vid 

inlärningssvårigheter (Seoane-Martín & Rodríguez-Martínez, 2023).  
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Författarna menar att den arbetsterapeutiska kompetensen även kan vara relevant för 

elevers sociala delaktighet i skolan. Sveriges Arbetsterapeuter (2018) beskriver att 

arbetsterapeuten ska ha kompetens att bedöma omgivande miljöfaktorer och hur de 

påverkar personers eller gruppers aktivitet och delaktighet. Resultatet av denna studie visar 

att det saknas resurser och insatser för att skolan ska vara en trygg miljö för elever med 

problematisk skolfrånvaro att utvecklas i. Som ett stöd skulle arbetsterapeutiska insatser 

kunna användas som ett komplement till de medicinska, specialpedagogiska, psykosociala 

och psykologiska insatser som idag ska finnas i skolans elevhälsoteam enligt 2 kap. 25 § i 

Skollagen (2010:800). Lagen syftar till att förebygga och verka hälsofrämjande för elevers 

utveckling mot utbildningen. I det här fallet kan det hälsofrämjande arbetet innebära att 

man kartlägger skolfrånvaron i enighet med arbetsterapeutens kompetens (Sveriges 

Arbetsterapeuter, 2018) för att sedan kunna välja lämplig intervention utifrån elevens egna 

målsättningar. Ett kartläggningsinstrument som utvecklats i Sverige är Bedömning av 

anpassningar i skolmiljön [BAS] (Hemmingsson m.fl., 2020). Hemmingsson m.fl. (2020) 

beskriver att BAS kan användas på barn från förskoleålder och uppåt och har fokus på 

elevens delaktighet och aktivitet i skolan. På så sätt får arbetsterapeuten en grundläggande 

bild av elevens förmåga inom bland annat deltagande i praktiska/etiska ämnen, umgås och 

leka på rasten, ha tillgång till skolans lokaler samt läsa och skriva (Hemmingsson m.fl., 

2020). Arbetsterapeuten har kompetens att fokusera på delaktighet i skolmiljön, där 

delaktigheten kan handla om både utbildning så som elevens närvaro under lektioner och 

det sociala deltagandet som att interagera med andra klasskompisar och skolpersonal 

(Frolek Clark & Polichino, 2021). 

 

En resurs för tillhörighet i skolan kan generellt vara relationerna till klasskamrater, men 

som i resultatet visades vara mer negativa än positiva enligt elever från studierna 

(Baskerville, 2021; Dannow m.fl., 2020; Warne m.fl., 2020). Datu m.fl. (2023) menar att 

tillhörighet ses som ett grundläggande mänskligt behov vilket förbättrar det känslomässiga 

välbefinnandet. Att komma in i en sämre kamratgrupp kan därmed ha en negativ påverkan 

på elevens attityd kring skolgången beskriver Finning m.fl. (2019). När känslan av 

tillhörighet brister för eleverna sätts den mentala hälsan på spel i skolmiljön. Om eleverna 

däremot hade varit stöttande mot varandra hade det med stor sannolikhet inneburit en 

känsla av tillhörighet och delaktighet enligt författarna i denna studie. Stödet skulle kunna 

ge en uppmuntran för elever som är frånvarande att ta sig tillbaka till skolan (Fisher m.fl., 
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2020, kapitel 7). Fisher m.fl. (2020, kapitel 7) menar att det finns olika krav och 

utmaningar i skolmiljön skapade av eleven, skolpersonal och andra som kan forma 

attityder och handlingar som påverkar elevens roll och tillhörighet. Arbetsterapeutiska 

interventioner i skolmiljö tenderar att handla om akademiska färdigheter som till exempel 

elevens handstil (Bonnard & Anaby, 2016). Detta menar Bonnard och Anaby (2016) 

resulterar i risker att missa viktigt fokus på att främja socialt delaktiga och meningsfulla 

mål utöver akademisk inriktning. Arbetsterapeutiska interventioner skulle behöva syfta 

mer till att beakta psykologiska såväl som fysiska personliga faktorer (Bonnard & Anaby, 

2016). Samma källa menar att ett större fokus på psykologiska faktorer hade kunnat 

innebära ett bättre stöd för elevers välbefinnande och sociala delaktighet i skolmiljön.  

 

Som tidigare beskrivits i bakgrunden krävs det rätt resurser och anpassningar i 

undervisning utifrån elevens behov för att eleven ska få rätt stöd av skolpersonal 

(Skolverket, u.å.).  

Resultaten av studien visade att elever med problematisk skolfrånvaro inte får rätt stöd av 

lärare (Baskerville, 2021; Warne m.fl., 2020). Men lärare upplevde däremot att det ställdes 

mycket krav på deras undervisning och höga förväntningar att vara stöttande till en elev 

med frånvaro (Cunningham m.fl., 2022; Devenney & O’Toole, 2021; Finning m.fl., 2017). 

Med rätt resurser menar Devenney och O’Toole (2021) att frånvaron kan bemästras. 

Marczuk m.fl. (2014) beskriver att arbetsterapeuten kan erbjuda resurser som att utbilda 

skolpersonalen kring möjligheter inom rollfördelning. Rollfördelningen skulle kunna bidra 

till bättre samverkan genom att hjälpa personalen hitta strategier för att stödja elever, 

socialt samarbete i grupp och att hantera konflikter (Marczuk m.fl., 2014).  

 

Arbetsterapeuten har som del i sitt arbete i skolan att fokusera på delaktighet och aktivitet. 

Arbetsterapeutens förmåga att se på människan ur ett aktivitetsperspektiv (Taylor & 

Kielhofner, 2020, kapitel 1) betyder i detta fall att kunna inkludera alla faktorer som 

påverkar människors dagliga liv, sociala interaktioner och sociala välbefinnande. Da Silva 

& Oliver (2021) beskriver en konceptualisering från olika aktörer kring social delaktighet 

som interaktioner mellan familj, vänner, kompisar och samhället. Interaktionerna sker både 

på såväl individnivå som gruppnivå i bland annat skol- och fritidsaktiviteter (da Silva & 

Oliver, 2021). En studie från Melander m.fl. (2022) beskriver att en lärare upplever behov 

av bättre koppling till eleven. En annan studie från Bose och Hinojosa (2008) som 

inkluderar arbetsterapeuters perspektiv menar att det brister i teamarbete och samverkan 
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med lärare. Ett samarbete mellan arbetsterapeuter och lärare som har möjlighet till mer 

interaktion med eleverna skulle därför innebära möjlighet till fler individuella insatser 

(Bose & Hinojosa, 2008; Melander m.fl., 2022). En annan insats som Mu och Royeen 

(2004) beskriver är en matris-teknik för att implementera interventions- eller terapeutiska 

målsättningar i elevens dagliga rutiner och aktivitetssammanhang. Matris-tekniken innebär 

att interventions-och terapimål inkluderas i elevens aktivitetsschema. Proceduren kan 

användas vid en process för genomförande och skapar grund för att kunna avgöra huruvida 

eleven kan delta i skolaktiviteter. Grunden används därefter till att se över elevens 

möjligheter och hur dessa nyttjas för att i största mån uppnå målsättningarna enligt Mu och 

Royeen (2004). Därför är det viktigt att eleven blir medveten om vilka krav denne ställs 

inför i skolan och vad konsekvenserna blir om dessa krav inte uppfylls som framkom 

enligt Warne m.fl. (2020).  

 

Metoddiskussion  

Författarnas syfte att utforska upplevelser av problematisk skolfrånvaro bland skolpersonal 

och elever ansågs besvaras lämpligast genom en litteraturöversikt. Genomförandet av en 

litteraturöversikt ansågs lämpligt för att sammanställa aktuell forskning kring elevers och 

skolpersonals upplevelser av problematisk skolfrånvaro. Inkluderingen av artiklar med 

kvalitativ ansats valdes för att fånga in upplevelser och identifiera om det fanns tillräcklig 

forskning eller om det saknades inom ämnet. 

 

Då författarnas modersmål inte var detsamma som artiklarna fanns en risk för feltolkning 

när dem granskades i fulltext. Artiklarna lästes ingående av båda författarna för att därefter 

diskutera dem tillsammans och skapa en gemensam bild av resultaten. När de inkluderade 

studierna analyserats och kvalitetsgranskats enligt SBU (2020) granskningsmall skapades 

meningsenheter och kondenserade meningsenheter för att tydligt få en överblick på 

resultatet i de olika studierna. Författarna skapade därefter koder för att på ett tydligt sätt 

kunna skapa en struktur och la in dessa i kategorier. Detta underlättade analysprocessen 

och stärkte trovärdigheten eftersom ingen mening som var kopplat till syftet missades. 

 

Tidigare erfarenheter av kvalitetsgranskning var begränsad hos båda författarna vilket 

gjorde att det fanns risk för missbedömningar. Detta minimerades i största möjliga mån då 

bilaga med förtydliganden på mallen användes som komplement och att granskningen först 

skedde individuellt för att sedan sammanställas i en gemensam bedömning. 
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Under urvalsprocessen exkluderades drygt ett hundratal artiklar som varken hörde till syftet 

eller innehöll stora kvalitetsbrister. Varje punkt i granskningsmallen gjordes först 

individuellt för att sedan diskutera tillsammans för att komma överens om vilka studier 

som var tillförlitliga och inte. Det fanns aspekter i studierna som var av värde men dessa 

exkluderades eftersom artiklarna inte höll kvalitetsmåttet. Detta gjorde att relevant 

information om upplevelser som i sig inte behövde vara påverkade av stora metodologiska 

brister uteslöts. Författarna ansåg inte att forskare som fått finansiella bidrag påverkade en 

deltagares upplevelse, som hade kunnat vara av värde för denna litteraturstudie. Däremot 

kunde urvalet påverkas med lägre trovärdighet om det fanns stora metodologiska brister 

och därför inkluderades inte dessa artiklar i analysen. 

 

Studierna från artiklarna kommer från olika länder vilket anses vara både en fördel och 

nackdel. Det kan vara en fördel eftersom det ger ett bredare perspektiv på hur 

skolfrånvaron ser ut i olika länder. Det kan däremot vara en nackdel eftersom de 

inkluderade länderna för denna studie har olika tankar om krav på eleverna utefter bland 

annat socioekonomisk status, förväntan på skolresultat och familjekulturella aspekter. 

Skolåldern är även något som varierar bland dessa elever och författarna tänker att detta 

kan påverka resultatet och förutsättningarna för eleverna, där åldersspannet i studien har 

inklusionskriterierna 6–19 år.  

 

Författarna ansåg att det fanns svårigheter att hitta relevanta artiklar om elevers 

upplevelser av skolfrånvaro. För att förbättra sökord och söksträngar samt få stöd i att 

använda sig av rätt databas kopplat till syftet kontaktade författarna en bibliotekarie vid 

Umeå Universitets medicinska bibliotek. Av de nio artiklarna som är med i denna 

litteraturöversikt handlar sex studier om skolpersonal och deras upplevelser av 

skolfrånvaro samt tre källor om både elever och skolpersonals upplevelse av skolfrånvaro. 

Detta kan ha påverkat studiens innehåll med att de övervägande källorna handlar om 

skolpersonals upplevelser och leder till att helheten enbart handlar om det.  

 

Könsindelningen på inkluderade artiklar varierar bland både skolpersonal och elever där 

indelningen bland skolpersonal var 43 kvinnor och 23 män. Bland elever var 17 pojkar och 

7 flickor. Detta kan indikera på att det finns övervägande könsindelade perspektiv och 

brister i om det går att generalisera till målpopulation samt att det är fler perspektiv från 
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lärare än elever. En av studierna handlar om familjer som har valt hemstudier vilket kan 

påverka trivsel, interaktion med klasskamrater och relation till skolpersonal. 

 

Elevperspektiven i studien är samtliga från högstadieålder då författarna inte fann någon 

artikel som var relevant till syftet där andra åldrar kunde inkluderas. Detta påverkar 

sammanställningen som då saknar perspektiv för grundskoleålder med låg- och 

mellanstadieelever. Det skulle kunna ha etiska orsaker att inte inkludera elever i ung ålder 

och att elever med skolfrånvaro inte vill intervjuas om sina upplevelser. Endast en studie 

inkluderar skolpersonals upplevelser från gymnasiet men vi valde att inkludera den då vi 

tyckte att resonemanget var relevant kring att ta itu med problemen i tid. Viktigt att nämna 

är också att det gäller problem som går att åtgärda med hjälp av rätt resurser. Detta 

perspektiv kopplas till folkhälsan som beskrivs i bakgrunden, att ju högre utbildningsnivå 

desto bättre folkhälsa. Därför är det viktigt att elever får rätt förutsättningar i grundskolan 

för att sedan motiveras att studera vidare till högre utbildningsnivå.  

 

Slutsats  

Denna litteraturöversikt visar på elevers och lärares olika upplevelser kring skolfrånvaro 

och författarnas resonemang kring hur arbetsterapeuten kan vara en tillgång i skolmiljön.  

Resultatet utifrån denna studie visar på att varken skolpersonal eller elever upplever att det 

finns tillräckliga resurser i skolan för elever med problematisk skolfrånvaro. Det 

framkommer att elevernas upplevelser inte är lika beforskat som skolpersonalens inom 

detta område. Därför anser författarna att ämnet behöver undersökas mer och inkludera 

effekter av arbetsterapeutiska interventioner vid problematisk skolfrånvaro. Elever 

upplever övervägande hinder i interaktion med klasskamrater som hade kunnat vara en 

tillgång när det handlar om att känna tillhörighet. Om samverkan mellan skolpersonal, 

föräldrar och elever förbättras kan det göra skolan till en tryggare plats och därmed främja 

närvaro.  

Generellt ser vi ett behov av mer resurser för att uppnå god folkhälsa och för att uppnå 

FN:s globala folkhälsomål ”god utbildning för alla” (Globala målen, 2022).  
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Bilaga 1 Artikeltabell  
 

Författare, publiceringsår, 

titel, land 

Syfte Urval Resultat Kvalit

et enl. 

SBU 

 

Katja Melander, Tiina 

Kortteisto, Elina Hermanson, 

Riittakerttu Kaltiala, 

Katariina Mäki-Kokkila, 

Minna Kaila, Silja Kosola 

(2022). 

 

”The perceptions of different 

professionals on school 

absenteeism and the role of 

school health care: A focus 

group study conducted in 

Finland” 

 

Finland 

 

Syftet med studien var att 

undersöka vilka orsaker 

olika yrkesverksamma 

som arbetar i skola 

känner till vid frånvaro 

samt vilka faktorer som 

främjar eller hämmar 

inkludering av 

skolhälsovård vid 

minskad frånvaro 

Data samlades in via 

semistrukturerade 

intervjuer från 10 

fokusgrupper. Grupperna 

inkluderade (vice) rektorer, 

specialpedagoger/resurs-

/ämneslärare, vägledare, 

skolans socialarbetare, 

skolpsykologer, 

skolsköterskor, skolläkare 

och socialsekreterare. 

 

Deltagarna 

identifierade olika 

frånvaroorsaker 

kopplat till elev, 

familj och skola, men 

forskarna fann inga 

samhälleliga orsaker. 

Det framkom även 

skäl för att främja 

skolhälsovård för att 

minska frånvaro. Att 

inkludera 

skolhälsovården 

kunde vara ett hinder 

pga.  Olika 

uppfattningar om 

syftet med 

skolhälsovård.  

Obety

dliga 

eller 

mindr

e 

 

Amethyst Cunningham, Kate 

Harvey, Polly Waite (2022).  

 

”School staffs experiences of 

supporting children with 

school attendance difficulties 

in primary school: a 

qualitative study” 

 

England 

Undersöka 

grundskolepersonalens 

åsikter och erfarenheter 

av att stödja barn med 

problem relaterade till 

skolnärvaro och av 

interventioner som är 

avsedda att minska 

frånvaro. 

Kvalitativ metod med 

individuella 

semistrukturerade 

intervjuer. Alla deltagare 

var skolpersonal som har 

erfarenheter av att arbeta 

med barn i grundskoleåren 

som hade någon form av 

närvarosvårigheter. 

Rekrytering skedde via 

bekvämlighetsurval och 

snöbollsurval.  

 

 

Deltagarna uppfattar 

den uteblivna 

skolgången som 

komplex och 

utmanande med en 

negativ inverkan på 

barn, familj och 

skola/utbildning. De 

tror att nyckeln för 

elever med utebliven 

närvaro är att 

förebygga genom 

interventioner 

kopplat till det 

sociala/emotionella 

och inlärning, där 

dessa är beroende av 

ett samarbete mellan 

förälder, skolpersonal 

och andra 

myndigheter.  

Studien tyder på att 

det är viktigt med 

tillräckliga resurser, 

tidiga insatser, 

utveckling av 

skolgemenskap, 

samarbete med 

familjer, kontakt med 

andra professionella 

Måttli
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och riktade strategier 

är för att förbättra 

närvaron hos elever.  

Roisin Devenney, Catriona 

O’Toole (2021). 

 

”What kind of education 

system are we offering” 

 
Irland 

Syftet var att undersöka 

utbildningsprofessionellas 

syn på skolvägran.  

 

Studien är en del av ett 

större forskningsprojekt om 

skolvägran, i slutet av 

undersökningen bjöds 

potentiella deltagare in till 

individuella intervjuer. 

Sammanlagt ingick 17 

deltagare i studien, 8 män 

och 9 kvinnor.  

Deltagarna i denna studie 

gav antingen stöd till 

gymnasieskolor eller var 

yrkesverksamma som 

rektorer, biträdande 

rektorer, lärare eller annan 

skolbaserad personal och 

yrkesverksamma från 

externa myndigheter.  

 

Resultatet beskriver 

utmaningar med 

skolvägran för 

yrkesverksamma, 

ungdomar och 

föräldrar. Ungdomar 

upplever psykologisk 

ångest och hur de 

påverkats av 

upplevelser i 

barndomen så som 

trauman. Studien 

belyser även 

familjens 

socioekomoiska 

status, den ojämna 

tillgången av resurser 

samt 

konfliktförhållanden 

inom skolmiljö och 

mellan hem och 

skola.   

Måttli

ga 
 

Isabel Rose Gregory, Anita 

Purcell (2014). 

 

”Extended school non-

attenders’ views: developing 

best practice” 

 

England 

Syftet var att  

1. Att identifiera de 

främsta bekymren och 

upplevelserna hos elever 

som inte deltar I skolan 

och deras familjer. 

 

2. Att använda resultaten 

för att vägleda 

tjänsteutveckling. 

Urvalet gjordes via utskick 

av ”The educational 

welfare service” till elever 

som var registrerade för 

hemundervisning. Av 30 

utskick var det 10 familjer 

som svarade och slutligen 

var det 6 familjer som 

samtyckte till att bli 

intervjuade, 4 familjer 

avböjde. Semistrukturerade 

intervjuer med en 

barnversion och en version 

för föräldrar.  

I analysen av 

intervjuerna framkom 

det att skolfrånvaro är 

ett komplext fenomen 

och hur de ömsesidigt 

påverkande 

faktorerna bakom den 

har till viss del gått 

förlorade på grund av 

det nuvarande 

medicinska 

tillvägagångssättet. 

Retoriken kring 

beteckningen 

”skolvägrare” 

undersöktes också.  

Måttli
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Maria Warne, Åsa Svensson, 

Lina Tirén, Erika Wall 

(2020). 

 

“On time: A qualitative study 

of Swedish students’ parents’ 

and teachers’ views on 

school attendance, with a 

focus on tardiness.” 

 

Sverige 

Syftet med studien var att 

analysera elevers, 

skolpersonals och 

föräldrars syn på elevers 

sena ankomst i två 

svenska skolor.   

På skola A valde rektorn ut 

9 skolpersonal till studien. 

På skola B presenterade sig 

forskargruppen för 

personalen, presenterade 

studien och frågade efter 

volontärer till 

fokusgrupperna. Det 

lämnades även ut ett 

informationsbrev och lisa i 

personalrummet för 

anmälan. 12 skolpersonal 

tackade ja. 

En av författarna 

presenterade studien för 

eleverna och bad därefter 

om deltagare.   

Tonåringarna behövde vara 

minst 15 år för att delta. 21 

elever deltog, 14 pojkar 

och 7 flickor.  

 

Det huvudsakliga 

temat ”det beror 

på…” illustrerade 

resultatet när det 

gäller vad som 

kommer hända med 

en elev kommer sent 

till lektionerna. Det 

förklaras vidare i 

underteman om 

lärarnas signaler och 

reaktioner samt 

elevers och lärares 

respons. Slutsatsen 

visade på vikten av 

att organisera 

skoldagen mer 

förutsägbart för 

eleverna.  

Obety

dliga 

eller 

mindr

e 

 

Maria Cabo Dannow, 

Barbara Hoff Esbjørn, 

Sophie Wollny Risom 

(2018). 

 

“The perceptions of anxiety-

related school absenteeism in 

youth: A qualitative study 

involving youth, mother and 

father”. 

Syftet med studien är att 

ge nya insikter till 

området genom att 

utforska upplevelser ur 

familjernas perspektiv av 

ångestrelaterad 

skolfrånvaro hos 

ungdomar 

Deltagare bjöds in till 

studien via brev som en del 

av ett bekvämlighetsurval. 

Två familjer anmälde sig 

att delta och utöver det så 

bjöd forskarna in 

ytterligare en familj från en 

universitetsklinik. Alla 3 

familjer hade barn med 

ångestrelaterad 

skolfrånvaro.  

 

I analysen 

identifierades 7 

huvudteman: 

Ambivalens mot 

skolnärvaro, skola på 

organisationsnivå, 

skola på elev-

lärarnivå, skola på 

elev-kamratnivå, 

föräldraansvar samt 

begränsad förståelse 

och kunskap om 

skolfrånvaro. Det 

identifierades även 

underteman. 

 

Resultaten belyser att 

skolfrånvaro 

påverkas av individen 

själv, skolan och 

föräldrar. 

Konsekvenser av 

skolfrånvaro 

beskrivs, inklusive 

behovet att utveckla 

en gemensam policy 

och procedur för den 

ångestrelaterade 

skolfrånvaron 
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Kate Finning, Kate Harvey, 

Darren Moore, Tamsin Ford, 

Becky Davis, Polly Waite 

(2017). 

 

“Secondary school 

educational practitioners’ 

experiences of school 

attendance problems and 

interventions to address 

them: a qualitative study”. 

 

Danmark 

 

Syftet med studien är att 

besvara följande 

forskningsfrågor: 

1. Vilka erfarenheter har 

yrkesverksamma inom 

grundskolan av att arbeta 

med elever som har 

problem med 

skolnärvaro? 

2. Vilka erfarenheter har 

yrkesverksamma inom 

grundskolan av 

interventioner för elever 

med problem med 

skolnärvaro? 

Fokusgruppsintervjuer där 

deltagarna rekryterades via 

en icke-randomiserad 

urvalsstrategi som innebär 

att forskaren väljer 

deltagare baserat på 

tillgänglighet eller 

möjlighet. Urvalet innehöll 

olika yrkesroller inom 

skolor för att skapa 

förståelse för upplevelser 

hos yrkesutövare med olika 

arbetsuppgifter.  

Resultaten belyser 

skolpersonals viktiga 

roll i att kunna 

identifiera 

närvaroproblem och 

vidta åtgärder. 

Rekommendationerna 

inkluderar tidiga 

insatser, teamwork, 

känslomässigt stöd 

för elever och 

personal som agerar 

på närvaroproblem.  

Obety

dliga 

eller 

mindr

e 

 

Kate Finning, Polly Waite, 

Kate Harvey, Darren Moore, 

Becky Davis, Tamsin Ford 

(2019). 

 

“Secondary school 

practitioners’ beliefs about 

risk factors for school 

attendance problems: a 

qualitative study”.  

 

England 

 

Undersöka pedagogers 

uppfattning om 

riskfaktorer för 

närvaroproblem.  

Studien gjordes som en del 

av ett bredare projekt. 18 

skolor kontaktades via mejl 

som följdes upp via 

telefonsamtal. Skolpersonal 

rekryterades även via 

rykten som leddes av en 

kontaktperson på skolan. 

Sammanlagt valde 3 skolor 

att delta.  

Resultatet 

identifierade 

riskfaktorer 

relaterade till 

individen, deras 

familj, kompisar och 

skolan.  

Dålig mental hälsa 

sågs som en 

riskfaktor men 

skolpersonalen 

fokuserade främst på 

ångest snarare än 

andra mentala 

problem. Den 

sammanfattade 

uppfattningen var att 

skolfaktorerna är det 

som påverkar 

skolfrånvaron minst. 

Det är snarare 

individuella, 

familjära och 

kompisrelaterade 

faktorer som har 

påverkan.  

Måttli
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Deila Baskerville (2020).  

 

“Truancy begins in class: 

student perspectives of 

tenous peer relationships”. 

 

Nya Zeeland 

 

Syftet med studien var att 

undersöka 

frågeställningen “Hur 

skapar gymnasieelever i 

Nya Zeeland mening av 

sina upplevelser av 

skolk?”. Frågeställningen 

delades in i 5 

”underfrågor” så 

utforskades bara en fråga; 

Grundad teoretisk ansats 

med fokus på kollektiv 

upplevelse.  

Deltagarna rekryterades 

genom en affisch som 

sattes upp på strategiska 

platser. På affischen fanns 

bild på forskaren och 

beskrivning av 

forskningen. Personer som 

Resultatet visar att 

elever distanserade 

sig från sina kamrater 

när de kände sig 

värdelösa och inte 

hade bristande 

förtroende för sina 

kamrater. De blev 

avskräckta från att 

träffa kompisar och 

Obety

dliga 

eller 

mindr

e 
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På vilket sätt påverkar 

elevernas upplevelser och 

de utmaningar de står 

inför i relation till sina 

kamrater deras beslut att 

gå på lektionerna eller 

inte? 

vill delta uppmanas att höra 

av sig till forskarna.  

kände osäkerhet i 

klassrummet på 

grund av 

förlöjligande från 

kamrater och 

skolkade från 

lektionerna.  
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Figur 1 Flödesschema 

Träffar i 
Cinahl  
n= 14 

Academic 
search 
premier  
n= 32 

SocIndex 
n= 4 

APA 
Psycinfo 
n= 20 

Education 
source 
n= 30 

ERIC 
n= 33 

Träffar totalt n=133 

 
 

 

Antal lästa 
(Titel och abstrakt) 

n= 133 

Inkluderade artiklar som 
matchar titel och abstrakt 

n=15 
 

Artiklar som 
exkluderades som inte 

matchade titel, abstrakt 
eller hade kvantitativ 

ansats 
n=118 

Artiklar lästa i fulltext 
och 

kvalitetsgranskats 
N=20 

11 artiklar som exkluderades 
efter fulltextgranskning då 
dem inte svarade till syftet 
eller hade hög risk för bias 

Artiklar funna efter 
manuell sökning 

n= 5 

Sammanlagt 
inkluderade artiklar 

n=9 
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